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Szerda, 1980. október 22. 

H választáss bíráskodásról 
Szegedi jogtörténész új könyve 

Szegedi kuta tó vaskos kö-
tetét veszi kezébe az olva-
só, aká r a jogi kérdések 
szakértője, akár ' csak érdek-
lődő. Mi is az a választási 
bíráskodás? Legáltalánosabb 
értelemben véve a vitás kép-
viselőválasztások érvényes-
ségéről való döntés, olyan 
bíróság által, amelyet kife-
jezetten az ilyen jogesetek 
elbírálására küldtek ki. Alap-
jában véve a mindenkori 
uralkodó osztályok választá-
si rendszerének anyagi, szer-
vezeti és e l járási normáit , 
azok érvényesülését szolgáló 
intézmény bíráskodási gya-
korlata. Ennek a bírásko-
dásnak a levéltári és nyom-
tatot t emlékei — sok más 
történeti forrás mellet t — 
az 1848-as polgári fo r rada-
lomtól eltelt száz évnek 
jobbára politikai küzdelmei-
be engednek betekinteni. 
Megmutat ják , hogy miként 
törekedtek a par lament i 
rendszer keretein belül a 
hatalom megszerzésére azok, 
akik kívül áll tak vagy mi-
ként védték a megszerzett 
pozíciókat azok. akik már a 
hatalom bástyáin belül vol-
tak. 

Ruszoly József az alapo-
kig lemenóen dolgozta fel a 
Magyar Országos Levéltár és 
több esetben a helyi levél-
tárak vonatkozó anyagát. Az 
egyetemes jogtörténeti anya-
got természel esen a m á r 
meglevő, javarészt közjogi, 
Illetve politikai, kisebb rész-
ben történeti igényű földol-
gozásokból mer í t e t t e Anya-
gát a teljesség igényével 

dolgozta fel, és nyitott ú j 
utat ebben az érdekes, t a -
nulságokkal teli és a törté-
neti megismeréshez nélkü-
lözhetetlen anyagban. A mű 
elolvasása meggyőzhet bár -
kit, hogy a képviselőválasz-
tások és nyomukban a ren-
geteg bíráskodási eset isme-
rete elengedhetetlen a kor 
Jobb megértéséhez, a társa-
dalmi szférákban való el-
igazodáshoz. 

A választási bíráskodásra 
az ad okot, hogy a válasz-
tási eredményt panasszal 
megtámadják . A különböző 
korokban más és más bírás-
kodási intézmény vizsgálta 
meg a panaszokat. A magyar 
rendi országgyűlés alsótáb-
lá ja m á r 1843—1844-ben 
megkísérelte átvenni az an-
gol par lamentben a XVII. 
században kialakult , m a j d 
a f rancia alkotmányozó nem-
zetgyűlés által 1789-ben 
egyetemes érvényre emelt 
rendszert. Valójában csupán 
a népképviseletről rendelke-
ző 1848: V. tc. a lap ján ke-
rülhetet t so" a panasszal meg-
támadot t vagy kifogásolt vá-
lasztások ügyének a képvise-
lőház általi megvizsgálására 
és elbírálására. A szabadság-
harc bukása után 1861-ig or-
szággyűlést nem hívtak össze. 

A kiegyezés u tán a kép-
viselőház bíráló bizottságai 
döntöttek a vitás választási 
kérdésekben. Majd 1901-től 
a királyi kúria tételesen fel-
sorolt érvénytelenségi okok 
a lap ján járhatot t eL í télke-
zése szigorú v o l t ugyanak-
kor „formalizmusba" fulladt . 

de dacára az uralkodó osz-
tály előtti társadalmi tekin-
télyének. é rdemben nem si-
kerül t befolyásolni a hagyo-
mányosan korrupt hazai vá-
lasztási rendszert. Az első 
világháború előtti korszak 
választási rendszereiről iro-
dalmi emlékeink is vannak ; 
gondoljunk elsősorban Mik-
száthra, még inkább Móricz 
Zsigmondra. A Horthy-kor-
szakban más európai orszá-
gokhoz hasonlóan hazánkban 
is speciális közjogi bírásko-
dási funciókkal is fe l ruhá-
zott Közigazgatási Bíróság 
hatáskörébe kerül t az ilyen 
tárgyú bíráskodás. A felsza-
badulás u tán Választási Bí-
róságot szerveztek a demok-
ra t ikus pár tok és a központi 
bírói testületek tagiaiból. il-
letve küldötteiből. 1958-ban 
pedig — visszatérve a vá-
lasztási bíráskodás klasszikus 
rendiéhez — újból az or-
szággyűlésre bízták — pa-
nasz esetén — a választások 
törvényessége feletti bírás-
kodást. A petíciót, azaz a pa-
naszt benyúj tóknak a dol-
got alaposan meg kellett 
gondolni mer t gyakran te-
kintélyes összegre rúgó el já-
rási költségek viselésére a 
bíróság a vesztes felet köte-
lezte. 

Ruszoly József az egész 
ország területéről. így a Dél-
Alföldről is, számos olyan 
példát hoz fel. amelyekből a 
választási bíróságok műkö-
dése megismerhető — az 
1848-tól eltelt évszázadban. 
(Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó, 1980. 564 I. 

Oltval Ferenc 

Harminc éve történt 

Á nyugdíj alapját 
képező keresetről ^ff* 
S. F. szegedi olvasónk ír-

ja: A nyugdíjazáshoz közel 
álló dolgozók kőzött állandó 
beszédtéma, hogy a munka-
viszony keretében különböző 
címeken kifizetett összegek-
ből mit vesznek figyelembe 
a nyugdíj alapját képező át-
lagkereset megállapításánál. 
Az Ide vonatkozó jogszabá-
lyokat kevesen ismerik, így 
aztán olyan híresztelések is 
lábra kapnak, hogy nem szá-
mítják be a prémiumot, a 
jutalmat stb. Tekintettel ar-
ra, hogy sokakat érint ez a 
kérdés, ezért kéri, ismertes-
sük. ' mit mond erről a jog-
szabály. 

A társadalombiztosítási tőr-
vény rendelkezései szerint az 
iiregségi nyugdí j összege a 
szolgálati idő tar tamától és 
a havi átlagkeresettől függ. 
így például tízévi szolgá-
lati idő után a nyugdí j az 
átlagkereset 33 százaléka. Ez 

25 év megszerzéséig éven-
ként 2 százalékkal, 33—42 
év után pedig fél-fél száza-
lékkal emelkedik. Az öreg-
ségi nyugdí j összegének ma-
x imuma a havi átlagkereset 
75 százaléka, amit 42 évi 
szolgálati idővel lehet elér-
ni. 

A nyugdí j a lapját képező 
havi átlagkereset kiszámítá-
sánál figyelembe kell venni 
minden olyan pénzbeli és 
természetbeni jut tatást , 
amely után nyugdíj járulékot 
kellett a dolgozónak fizet-
ni. így nyugdíjalapot képez 
a munkáltatótól kapott idő-
bér, tel jesítménybér, havi-
díj . személyi fizetés, a bér- ' 
pótlékok és a természetbeni 
juttatás, továbbá a bérkölt-
ség, a béralap, a részesedési 
alap és a Jutalmazási keret 
terhére kifizetett prémium, 
nyereségprémium, jutalék, 
jutalom, nyereségjutalom, év 

végi részesedés. kiegészítő 
bér, az ipari szövetkezetek 
tagjai részére kifizetett osz-
talék, s végül a hűségjuta-
lom. A nyugdíjazást köve-
tően kifizetett ju ta lmak kö-
zül is számításba kell ven-
ni a kitüntetésre kapott ju -
ta lmat és a bányászati hű-
ségjutalmat, feltéve, hogy a 
kifizetés a nyugdíjazást kö-
vető év végéig megtörtént. 
Nem lehet figyelembe venni 
az átlagkereset kiszámításá-
nál a nem munkabér és 
nem munkadíj jel legű ju t ta-
tásokat és a költségtérítés 
jellegű járandóságokat, pél-
dául a kiküldetési, a külön-
élés! díjat , a szabadságmeg-
váltás címen adott Jutta-
tást, az újítási díjat , a ju -
bileumi juta lmat stb. Ugyan-
csak nem képez nyugdí j -
alapot a másodállásból szár-
mazó jövedelem sem. 

Dr. V. M. 

Az első tanácsválasztás 
Magyarországon 

Emlékezetes nap 1950. ok-
tóber 22-e a szocialista állam-
építés tör ténetében: ekkor 
választották meg először ha-
zánkban a helyi és a területi 
tanácsokat. Gyökeresen ú j 
közigazgatási szervezetek jöt-
tek létre az ország minden 
részén. Történelmünkben el-
ső ízben a város és a falu 
dolgozói á l ta l közvetlenül vá-
lasztott, visszahívható, a népi-
nek felelős küldöttekből áüó 
tanácsok alakultak, amelyek 
az ál lamhatalom és az állam-
igazgatás egységes rendsze-
rét alkották. 

Az idősebb generáció J61 
emlékszik még a ha jdan volt 
közhivatalokra, ahová lúd-
bőrös hát ta l mentek a tele-
pülés polgárai. Az emberek-
be évtizedeken á t beivódott, 
hogy a hatóságtól félni kell. 
Ezt a beidegzést igyekeztek 
mindörökre száműzni a t a -
nácsok első tisztviselői, al-
kalmazottai, akik maguk is a 
dolgozpk közül kerültek az 
íróasztalok mögé. És a nép-
ből választották azokat is, 
akik a lakosság érdekképvi-
seletével felruházott testüle-
tekben kaptak megtisztelő 
megbíza tás t 

A néphatalom ú j szervei, a 
tanácsházak mindenki előtt 
nyitva állnak. Kezdetben jó 
ideig szokás maradt , hogy 
reggeltől estig bárki felke-
reshette a község, a város hi-
vatalát . 

Az élet, a társadalmi, gaz-
dasági fejlődés azonban 
ú jabb változásokat követelt. 
Sürgette például azt, hogy az 
ál lampolgároknak még több 
szavuk, még közvetlenebb 
beleszólási lehetőségük le-
gyen a közügyek intézésébe, 
lakóterületük alakításába. 
Ezért az első tanácstörvényt 
(1950) módosító második tör-
vényerejű szabályozás (1954) 
a többi között előírta, hogy a 
tanács tagja i t ezentúl válasz-
tókerületenként kell megvá-
lasztani. Korábban ugyanis a 
lakosság küldötteit csoporto-
san, la js t romokkal hagyták 
jóvá, adott területen az ösz-
szes választók az összes ta-
nácstaggal voltak kapcsolat-
ban, s így nehezebben a l a -
kult ki közvetlen kapcsolat, 
közvetlen érdekképviselet. 

Kezdetben a tanácsokat a 
kisebb fa lvakban is megszer-
vezték, ezzel is kifejezésre 
jut tatva, hogy az á l lam közei 
került az emberekhez. Ám 
ezek gyakran csak 2—3 fős 
hivatalok voltak, a hatósági 
munka többségét a járási 
székhelyeken intézték. Az 
önálló gazdálkodás is az el-

SZEGEDI SZERVEZETE 
folyamatosan szervez segédmotor-kerék-
pár . motorkerékpár- és személvgépkocsi-
vezetői tanfolyamokat . A legközelebbi 
személygépkocsi- és motorkerékpár-veze-
tői tanfo lyam: 

1980. november 13-án indul 
A tanfolyam elvégzése sa já t motorkerékpárral és gép-
kocsival is lehetséges. Vezetői engedéllyel rendelkezők 
részére gyakorló vezetést tanítunk. 
Jelentkezés, tá jékoztatás a klubirodában, Kossuth L. 
s g t 112.. munkanapokon 8—16. szombaton 8—12 óráig. 

Megyei vállalat keres azonnali belépéssel 
középfokú végzettséggel, gyakorlattal rendelkező 

számlaellenőrt, 
elszámolási előadót 
A jelentkezéseket ..Pénzügyi gyakorlat 2156/12" 
jeligére a Sajtóházba kér jük leadni. 

B kategóriás termelőszövetkezet 
pályázatot hirdet 

350 férőhelyes, szakosított 
szarvasmarhatelepére 

telepvezetői 
állás 
betöltésére 

Szakirányú főiskola, legalább 5 éves szakma) 
gyakorlat szükséges. 
Bérezés a 19/1977. MEM—MüM sz: 
együttes rendelet szerint 

Pályázatokat személyesen, vagy levélben ké r jük 
megküldeni az alábbi címre: 

ARANYHOMOK TERMELŐSZÖVETKEZET 
CSENGELE (Csongrád megye) 6765. 

aprózott erők egyesítését 
sürgette. -

Községegyesítések, közös 
tanácsok létrehozása jelezte 
a féjlődést. Igaz ugyan, hogy 
egyes aprófalvakból „kiköl-
tözött" a hivatal. "De így vált 
lehetővé nagyobb létszámú, 
szakképzett apparátusok fog 
lal koztatása. s kerülhetet t jó 
néhány hatósági ügy intézése 
a járásoktól a helyiekhez. 

S ahogy múl tak az évek 
úgy növekedtek a tanácsok-
kai szemben támasztot t kö-
vetelmények. Az 1971-ben 
jogerőre emelt harmadik ta -
nácstörvény m á r nemcsak 
államigazgatási, népképvise-
leti szerepüket hangsúlyozta, 
hanem önkormányzati jelie-
güket is. Az önkormányzat 
következménye a helyiek na-, 
gyobb önállósága, felelőssége, 
elsőként is a gondjaikra bí-
zott pénzzel való szabadabb, 
önállóbb gazdálkodás. ö n -
kormányzat persze az is, 
hogy a tanácsok maguk 
dönthetnek a településük, a 
terüle tük fejlesztéséről. 
Például arról, hogy hol, mi-
lyen ellátó intézményeket 
hozzanak létre, s mindehhez 
mozgósíthatják az üzemeket 
is. 

Az önkormányzati szerep 
fejeződik ki a máig is é rvé-
nyes törvény sarkalatos téte-
lében: a község a város, a 
megye fejlesztésének, a la-
kosság el lá tásának minden 
fontos ügyében kizárólag a 
választók küldötteit tömörí-
tő testület, azaz a tanács 
döntsön. 

Kétségtelen, hogy egyre 
több csatornán ju t el a ta -
nácsokhoz az ál lampolgárok 
véleménye, javaslata. Ezek 
többségét a tanácsülések 
döntései tükrözik. Törvény 
í r j a elő azt Is, hogy a fal-
vakban minden egyes tanács 
székhelyén gyűlést kell t a r -
tani a lakosság véleményé-
nek a megismerésére, hogy a 
szakemberek, „első kézből" 

ér tesül jenek a gondokról. 
Így kaphat a tanács sokol-
dalú képet a tervező mun-
kához, így bontakozik ki a 
lakosság tenniakarása is. Az 
emberek jól t u d j á k : nem 
teljesülhet minden kíván-
ság máról holnapra, minden 
egyes for intnak előre meg-
szabott helye van. De, ha 
nyíltan és alaposan t á j é -
kozta t ják őket akkor egyet-
ér tés lesz a tanácsok és a 
választók között. Ezt bizo-
nyít ja, hogy az elmúlt hét 
évben 20 milliárd forint é r -
tékű társadalmi munká t vál-
lal tak és teljesítettek or-
szágszerte a lakóhelyi és az 
üzemi kollektívák. 

Harminc esztendő alatt na -
gyot változott, fej lődött a 
tanácsok belső élete is. Ezt 
azoknak is el kell ismerni-
ük, akik — olykor joggal — 
berzenkednek a még fellel-
hető bürokrat ikus magatar -
tás, a nehézkes ügyintézés 
miat t . A városokban és a 
nagyobb fa lvakban ügyfél-
szolgálati irodák segítik az 
ügyfeleket felvilágosítással, 
az egyszerűbb ügyek azon-
nali elintézésével. Aztán — 
az ügyfelek ezt nemigen lát-
ják, de egyre inkább érzéke-
lik —, mind több modern 
gép gyorsítja az adminiszt-
rációt. Sok tanácsházán pél-
dául a páternoszter elvén 
működő szerkezet tárol ja az 
iratokat, amely gombnyo-
másra előteremti a kívánt 
polcot. Mikrofilmek, elekt-
romos író-, sokszorósítógé-
pek, üzenetrögzítő készülé-
kek könnyítik a napi m u n -
kát. És a fejlődés nem áll 
meg: az államigazgatásba is 
betört a számítástechnika, 
„adatbank" gyűjt i a lakos-
sággal, az üzemekkel, a 
vállalatokkal kapcsolatos, az 
ügyek intézéséhez szükséges 
információkat. — Hogy gyor-
sabbá, zökkenőmentesebbé 
váljon ügyeink intézése . . . 

Palkó Sándor 

Mi'rő/ árulkodnak 
r ' » " I 

az évgyűrűk r 
Egy-egy frissen kivágott fa 

törzsénél mindenki szívesen 
elidőzik néhány percig. Szá-
molgat ja az egymás mellett 
kirajzolódó kar ikákat , igyek-
szik megállapítani, hogy 
mennyi idős lehet a fa. Első 
lá tásra nagyon egyszerű a 
dolog: ahány gyűrű, annyi 
év. Ebből az ősi megfigyelés-
ből ma már egész tudo-
mány, a dendrokronológia 
tudománya alakul t ki. Tudo-
mányos vizsgálódásának az 
az első lépése, hogy a frissen 
kivágott fából min tá t vesz-
nek, amelyet gondosan lecsi-
szolnak. így lehetővé válik 
az évgyűrűk pontos megszá-
molása. A következő lépések-
ben min táka t készítenek régi 
épü le tekben , ' öreg bányák-
ban ta lá lható gerendákból, 
fatörzsekből. Gondosan ösz-
szcillesztik a mintákat , a ha-
sonló korból származó közös 
évgyűrűk lehetővé teszik az 
azonosítást, az időbeni foly-
tonosság megállapítását. Ez-
zel az eljárással már több 
mint nyolcezer évre vissza-
nyúló adatsort is sikerült el-
érni. 

A gyakorlatban természe-
tesen nem ilyen egyszerű a 
doldg. Egy-egy fa növekedé-
sét, az évgyűrűk Vastagságát 
és a lak já t számos körülmény 
befolyásolhatja. Szárazabb 
vagy csapadékosabb, mele-
gebb, vagy hűvösebb eszten 
dőkben más és más módon 
formálódnak az évgyűrűk. A 

tudomány gyakorlati jelen-
tősége éppen ezekben az is-
meretekben rejl ik. Ha sike-
rül megfej teni az évgyűrűk-
ben rej lő t i tkokat , akkor 
sokkal közelebb ju tunk a jö-
vő lehetőségeinek megisme-
réséhez is. Az évgyűrűk és az 
éghaj la t kapcsolatainak vizs-
gálatával foglalkozó tudo-
mányág, a dendroklimatoló-
gia egyik lő feladata, hogy 
megállapítsa és leír ja , 'mi-
lyen volt az egyes esztendők 
időjárása a régmúlt időben. 
Minél hosszabb adatsorokat 
sikerül összeállítani, annál 
nagyobb pontossággal lehet 
— a matemat ika eszközeivel 
— előrejelezni a következő 
esztendők időjárását is. 

Ruhaipari 
újdonság 

A tar tui Ruhagyárban a 
műszaki folyamat intenzí-
vebbé tételében fontos szo-
repet játszanak a helyi új í -
tók által készített ön já ró 
asztalok. A programvezérlé-
sű szerkezetek újdonságnak 
számítanak az iparágban. 
Több száz réteg szövetet erő-
sítenek ' rá juk , melyet egyet-
len gombnyomással, optimá-
lis pontossággal szabnak a 
kívánt formára . 


